
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 538  
 
del 30/09/2025  
 

 

 
SETTORE ASSISTENZA, CURA E SVILUPPO SOCIALE  

 
OGGETTO: OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE 

ECONOMICO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA E DI 
INTEGRAZIONE SUL TERRITORIO PER ALUNNI CON DISABILITA’ 
PERIODO 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 - LOTTO 2 
(CIG MASTER 97338524C7) - SESTO CONTRATTO APPLICATIVO. 
SETTEMBRE – DICEMBRE 2025. CIG DERIVATO B87229E33E  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il decreto sindacale n. 15/2025 del 31 marzo 2025, prot. n. 8597/2025, con il quale il Sindaco 
ha proceduto all'assegnazione alla Dott.ssa Sara Peli dell'incarico di elevata qualificazione del 
Settore RSA e CUC; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 
gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Visti: 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 gli artt. 183 e 191 del  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 la Legge 241/1990 e s.m.i. recante nuove norme di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi; 



- 2- 

 D.Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” 

 il Regolamento Europeo 679/2016 recante il nuovo Codice della Privacy e successive 
modifiche; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con particolare riferimento al principio contabile finanziario 
applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2); 

 il D. Lgs. 179/2016 e successive modifiche ed integrazioni recante l’aggiornamento del codice 
dell’amministrazione digitale; 

 la Legge n. 328 dell’8.11.2000, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali; 

 la L.R. 3/2008 relativamente al Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 
in ambito sociale e socio-sanitario; 

 la L.104/1992 Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate; 

 il D. Lgs. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne nel 
lavoro;  

Richiamate le seguenti deliberazioni assunte dalla Giunta comunale, dichiarate immediatamente 
eseguibili ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL: 

- n. 32 del 01/03/2023, relativa ad approvazione accordo ex art.15 della L.241/1990 in merito 
allo svolgimento in forma congiunta tra i comuni di Bovezzo, Caino, Concesio, Marcheno, 
Pezzaze, Sarezzo e Villa Carcina delle procedure di gara per affidamento, mediante accordo 
quadro, del servizio di assistenza scolastica e di integrazione sul territorio per alunni con 
disabilità anni scolastici 2023/2024-2024/2025-2025/2026-2026/2027. Nel provvedimento de 
quo, le amministrazioni, rilevato il bisogno comune, nell’obiettivo di massimizzazione del 
perseguimento del pubblico interesse, stabilivano di aggregare la domanda, ponendo a base 
di gara lotti prestazionali autonomi, geograficamente perimetrati, come nel prosieguo meglio 
specificato. In particolare il Comune di Sarezzo è stato inserito nel lotto 2, assumendo, altresì, 
il ruolo di ente capofila. Del lotto fa parte, oltre al Comune di Sarezzo, il Comune di Villa 
Carcina, individuato espressamente quale punto ordinante per le prestazioni afferenti l’ambito 
territoriale ad esso riferite; 

- n. 33 del 01/03/2023, con la quale si approvava il progetto di servizio finalizzato alla 
procedura di gara mediante accordo quadro con unico operatore per affidamento del servizio 
di assistenza scolastica e di integrazione sul territorio per alunni con disabilità anni scolastici 
2023/2024-2024/2025-2025/2026-2026/2027, secondo le modalità di cui sopra; 

Viste le determinazioni: 

- Comune di Sarezzo  n. 236 del 29.03.2023 “Determinazione a contrarre – indizione procedura 
aperta ai sensi degli articoli 142, 54 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante accordo quadro 
con un unico operatore per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica e di integrazione 
sul territorio per alunni con disabilità anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 
2026/2027;  

- C.U.C. – Area Vasta Brescia n. 1525 del 14.07.2023 con la quale si è provveduto ad approvare 
i verbali di gara ed alla formulazione della proposta di aggiudicazione per il Lotto 2: Comuni 
di Sarezzo e Villa Carcina CIG 97338524C7 - in favore dell’operatore economico Nuova 
Assistenza Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale a Novara in Via Baveno 4 – 
P.IVA 01684780032, che ha totalizzato un punteggio pari a 89,586/100 (di cui 76,270/85 



- 3- 

busta tecnica e 13,316/15 busta economica) offrendo un ribasso percentuale dell’1% sul valore 
a base d’asta; 

- Comune di Sarezzo n. 453 del 24.07.2023 con la quale l’Ente capofila ha provveduto ad 
aggiudicare, ritenendolo rispondente al pubblico interesse ed al principio di celere conclusione 
del procedimento, il servizio di assistenza scolastica e di integrazione per alunni diversamente 
abili per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 per il Lotto 2 – 
CIG 97338524C7 in favore dell’operatore economico Nuova Assistenza Società Cooperativa 
Sociale Onlus con sede legale a Novara in Via Baveno 4 – P.IVA 01684780032,  nelle more 
della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, il cui esito positivo costituiva 
condizione per l’efficacia del provvedimento stesso, ai sensi degli artt 32 c.7 e 33 del D. Lgs. 
50/2016 e smi, verifica, attualmente in corso da parte della CUC; 

- Comune di Sarezzo n. 527 del 05/09/2023 “Accordo quadro con un unico operatore per 
l’affidamento del servizio di assistenza scolastica e di integrazione sul territorio per alunni 
con disabilità periodo 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 – LOTTO 2 (cig 
master 97338524C7) – primo contratto applicativo, CIG derivato A00B2E0D90” (6.033,30h); 

- Comune di Sarezzo n. 718 del 30/11/2023 “Accordo quadro con un unico operatore per 
l’affidamento del servizio di assistenza scolastica e di integrazione sul territorio per alunni 
con disabilità periodo 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 – LOTTO 2 (cig 
master 97338524C7) – secondo contratto applicativo, CIG derivato A03478A012” (12.094h); 

- Comune di Sarezzo n. 327 del 10/07/2024 “Accordo quadro con un unico operatore per 
l’affidamento del servizio di assistenza scolastica e di integrazione sul territorio per alunni 
con disabilità periodo 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 – LOTTO 2 (cig 
master 97338524C7) – terzo contratto applicativo, CIG derivato B208B64996” (3.365h); 

- Comune di Sarezzo n. 526 del 30/09/2024 “Accordo quadro con un unico operatore per 
l’affidamento del servizio di assistenza scolastica e di integrazione sul territorio per alunni 
con disabilità periodo 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 – LOTTO 2 (cig 
master 97338524C7) – quarto contratto applicativo, CIG derivato B33E1D013E” (19.963h); 

- Comune di Sarezzo n. 397 del 15/07/2025 “Accordo quadro con un unico operatore per 
l’affidamento del servizio di assistenza scolastica e di integrazione sul territorio per alunni 
con disabilità periodo 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 – LOTTO 2 (cig 
master 97338524C7) – quinto contratto applicativo. Attività estive 2025. CIG derivato 
B79F8C2DDF” (1.790h); 

Richiamate: 

- la nota prot. 12821 del 27.07.2023 con la quale il Comune di Sarezzo, Ente capofila del Lotto. 
N.2, comunica alla Ditta Nuova Assistenza Soc. Coop. Soc. Onlus, l’aggiudicazione del 
servizio per il Lotto 2; 

- le note prot. 12862, 12865, 12860 e 12864 del 27.07.2023 con le quali il Comune di Sarezzo, 
Ente capofila del Lotto. N.2, comunicava alle quattro Ditte partecipanti alla gara e non 
aggiudicatarie, l’aggiudicazione del servizio per il Lotto 2 alla Ditta Nuova Assistenza Soc. 
Coop. Soc. onlus; 

- la nota prot. 13006 del 31.07.2023 con cui la C.U.C. – Area Vasta Brescia comunicava l’esito 
favorevole dei controlli effettuati nei confronti dell’Operatore economico Nuova Assistenza 
di Novara, ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016;  

Considerato che ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., per il Comune di Sarezzo è stata nominata la sottoscritta Dott.ssa Sara Peli - Responsabile del 
Settore Assistenza, cura e sviluppo sociale quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e la 



- 4- 

D.ssa Daniela Salvinelli, dipendente a tempo indeterminato in qualità di assistente sociale, quale 
Direttore dell’esecuzione (DEC); 

Visto il contratto di accordo quadro (Rep. interno n. 9/2023) sottoscritto ai sensi dell’art. 32, comma 
9 del D. Lgs. 50/2016 e smi, del Comune di Sarezzo - Capofila per il Lotto 2 (Comune di Sarezzo); 

Tenuto conto che ciascun Comune del lotto 2, è punto ordinante per gli ordinativi del proprio 
territorio e formalizza singolarmente i contratti applicativi con l’aggiudicatario, nell’ambito del 
proprio accordo quadro e in adesione allo stesso garantendo la tracciabilità dello stesso attraverso 
acquisizione (e conseguente gestione) di apposito CIG derivato, collegato a quello principale del 
lotto al quale inerisce e a cui lo stesso è, inscindibilmente, correlato; 

Precisato l’istituto dell’Accordo Quadro, non comportando obbligo d’acquisto in tutto o in parte, 
consente al committente di commissionare all’Appaltatore, alle condizioni tecniche ed economiche 
dell’Accordo quadro in oggetto, mediante contratti applicativi affidati a mezzo di scambio PEC e con 
determinazione di assunzione del correlato impegno di spesa trasmesse all’appaltatore ai sensi 
dell’art. 32  e l’art. 54 comma 14 Dlgs 50/2016, nel periodo di durata dell’accordo, il servizio oggetto 
del presente accordo fino al raggiungimento dell’importo massimo stimato;  

Considerato: 

- che l’importo orario a seguito del ribasso offerto dall’operatore economico aggiudicatario è 
pari a € 20,46 IVA esclusa (importo orario a base d’asta a cui è stata applicata una riduzione 
percentuale del 1%) e che pertanto l’importo di aggiudicazione complessivo per il Lotto 2 è 
pari a € 2.732.894,18 IVA esclusa. Tale ammontare costituisce il massimo prestazionale 
ordinabile all’aggiudicatario, fatta salva, ricorrendone i presupposti, l’applicazione dell’art. 
106 del D.Lgs. 50/2016; 

- l’adeguamento del costo orario a seguito della sottoscrizione del nuovo CCNL della 
cooperative sociali e della conferma ridefinizione degli importi inviata dall’Ente Capofila 
Comune di Sarezzo alla Cooperativa Nuova Assistenza con nota prot. 18976/2024, prevede 
un aumento del costo orario con decorrenza maggio 2024 come segue: 

 

Importo base  

(iva esclusa) Aumento applicato 

Nuovo Importo 

Iva esclusa 

Importo da 
maggio 2024 20,46 € 0,75 € 21,21 € 

Importo da 
gennaio 2025 21,21 € 0,71 € 21,92 € 

- che è opportuno impegnare le seguenti risorse per il sesto ordinativo – periodo 
settembre/dicembre 2025: 

- monte ore presunto: ore 8158  

- importo presunto: 178.823,36 € oltre IVA 5%  

Ritenuto pertanto opportuno procedere a attivare il sesto contratto applicativo – ordine di fornitura 
del servizio assumendo il correlato impegno di spesa pari a € 178.823,36 oltre IVA al 5% per un 
importo totale di € 187.764,53 a favore della Cooperativa Nuova Assistenza per il fabbisogno 
prestazionale come nel prosieguo meglio dettagliato; 

Dato atto che ai sensi della legge n. 136/2010 alla presente spesa è stato assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice identificativo di gara: 
B87229E33E; 



- 5- 

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, teso ad 
evitare i ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, smi, del DPR 62/2013 e dell’art. 42 
del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che il 1 luglio 2023 ha acquisito efficacia il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”, ma per la commessa de qua il paradigma normativo di 
riferimento è costituito dal D.lgs. 50/2016 trattandosi di gara avviata prima del 1 luglio 2023, così 
come stabilito dall’art. 226 comma 2 del citato D.Lgs 36; 

 

D E T E R M I N A 
 

a) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art, 3 della L. 241/1990; 

b) di attivare il quinto contratto applicativo nell’ambito dell’Accordo quadro con un unico 
operatore per la gestione del servizio di assistenza per l’autonomia nelle scuole a favore di 
alunni disabili per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027, con 
le seguenti caratteristiche:  

- periodo: settembre/dicembre 2025 
- monte ore presunto: ore 8.158 
- importo presunto: 178.823,36 € oltre IVA 5%  

c) di impegnare a favore della Nuova Assistenza Società Cooperativa Sociale Onlus con sede 
legale a Novara in Via Baveno 4 – P.IVA 01684780032 la spesa di € 187.764,53 iva inclusa 
la quale verrà liquidata in funzione delle ore di servizio prestate; 

d) di imputare la spesa complessiva di € 187.764,53 al capitolo 6180/00 denominato 
“Convenzione con Cooperativa per assistenza alunni portatori di handicap” del bilancio di 
previsione 2025/2027, per la quota esigibile per l’anno 2025 avente la seguente classificazione 
di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 
liv.) 

6180/00 12 02 01 03 U. 1.03.02.15 

e) dare atto che la Cooperativa Nuova Assistenza si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto; 

f) di dare comunicazione alla Cooperativa Nuova Assistenza dell’attivazione del contratto 
applicativo, che si perfezionerà attraverso scambio di lettere secondo l’uso del commercio e 
dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n.267 del 18 agosto 
2000. 

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Sara Peli*  
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- 6- 

 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


